
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  382 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS N. 50/2016 RISERVATA AI SENSI DELL'ART. 112 
D.LGS N. 50/2016 ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" 
DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE PER 24 MESI DAL 01/06/2019 AL 31/05/2021 - CIG. 
78521918FE - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/05/2019

 383

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO30/05/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 382 DEL 30/05/2019 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016 

RISERVATA AI SENSI DELL'ART. 112 D.LGS N. 50/2016 ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI 

TIPO "B" DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE PER 24 MESI DAL 01/06/2019 AL 31/05/2021 - 

CIG. 78521918FE - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

Richiamata la determinazione n. 197 del 29/03/2019 con la quale è stata indetta procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, condotta in forma elettronica mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione 

SINTEL (ID109285788), per l’affidamento del servizio di pulizia stabili Comunali, nel periodo dal 

01/06/2019 al 31/05/2021; 

 

Visto l’atto di determinazione n. 263 del 18/04/2019 con il quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 

del D. Lgs. 50/2016,  la commissione di gara, così composta: 

 

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi  Presidente  Responsabile Area Promozione alla persona  

In subordine sig.ra Ivana Rita Vignati (ass. Sociale)  Area Promozione alla persona 

 

Arch. Andrea Fogagnolo   Membro esperto Responsabile Area Risorse Strumentali 

 

Sig. Forlani Moreno    Membro esperto Area Risorse Strumentali 

In subordine sig.ra Stefania Tronca   Specialista amministrativo Area educative e  

        per il tempo libero 

 

Sig. Nadia Petrillo   Segretario   Istruttore amministrativo Area Risorse 

     verbalizzante   Strumentali  

 

Visto l’atto di determinazione n. 278 del 24/04/2019 con il quale sono stati approvati i verbali di 

gara, il report di procedura e si è effettuata la proposta di aggiudicazione alla ditta Cristoforo Società 

Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve (FI) – Via Lisbona n. 23 – P.IVA 05206930488; 

 

Preso atto che: 

- sono state attivate le procedure volte alla verifica del possesso dei requisiti della prima e seconda 

ditta classificata, nonché la verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e del possesso dei requisiti di ordine speciale di all’art. 83 del 

medesimo decreto, mediante richiesta agli enti competenti delle certificazioni attestanti la posizione 

regolare e che sono pervenuti:  

1) certificato dei carichi pendenti per misure di prevenzione dal Tribunale di Firenze - prot. n. 

12226 del 24/05/2019; 

2) certificato del casellario giudiziale dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Busto 

Arsizio – prot. n. 10152 del 30/04/2019; 

3) verifica possesso requisiti di capacità tecnico-professionali dal Comune di Lastra a Signa (FI) – 

prot. 10269 del 02/05/2019 e dal Comune di Castelfranco Veneto – prot. 11853 del 21/05/2019; 

- tramite la Camera di Commercio si è proceduto alla verifica: 

1) dell’assenza di procedure concorsuali; 

2) dei bilanci presentati in sede di gara per i requisiti di capacità  economica e finanziaria; 

- si è proceduto alla verifica delle eventuali annotazioni sul casellario informatico presso ANAC; 



DETERMINAZIONE N. 382 DEL 30/05/2019 

 

- è stato acquisto il DURC – prot. INAIL_15206297 del 19/02/2019 con scadenza 19/06/2019 da cui 

risulta la regolarità contributiva; 

- in data 30/04/2019 con prot. 10137 è stata richiesta la regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate 

Ufficio Territoriale di Firenze non ancora pervenuta; 

- in data 07/05/2019 con prot. 64924 tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) è stata 

richiesta la comunicazione antimafia non ancora pervenuta ma che risulta essere stata lavorata;   

 

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, accertato il possesso dei requisiti di cui 

sopra, decorsi 35 giorni dalla data della proposta di aggiudicazione effettuata con determina 278 del 

24/04/2019, è possibile procedere all’aggiudicazione e che non sono pervenuti ricorsi; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 12 del 21 maggio 2019 di 

conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 02/04/2019 di approvazione del PEG; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione del visto 

di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dei Servizi 

Finanziari e Contabili; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di aggiudicare il servizio di pulizia degli stabili comunali per il periodo dal 01/06/2019 al 

31/05/2021 la ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve (FI) – 

Via Lisbona n. 23 – P.IVA 05206930488, che ha presentato un’offerta economica pari a € 

125.715,27, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.700,00, oltre 

IVA 22%;  

2. Di impegnare a favore di  Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve 

(FI) – Via Lisbona n. 23 la somma complessiva di € 153.372,63 sul bilancio pluriennale 2019-2021 

annualità 2019-2020-2021 come di seguito indicato: 

 
CODICE DEL 

PIANO DEI 

CONTI 

MISS PROGR CAP/ART DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 2019 

IMPORTO  

2020 

 

IMPORTO 

2021 

 

U.1.03.02.13.002 1 2 1231/80 SEGRETERIA 3.341,47 5.719,77 2.386,76 

U.1.03.02.13.002 1 3 1331/80 RAGIONERIA 1.807,07 3.720,72 1.290,76 

U.1.03.02.13.002 1 4 1431/80 TRIBUTI 2.952,57 5.070,00 2.108,98 



DETERMINAZIONE N. 382 DEL 30/05/2019 

 

U.1.03.02.13.002 1 6 1631/80 TECNICO 3.843,62 6.090,00 2.745,44 

U.1.03.02.13.002 1 7 1731/80 DEMOGRAFICI 1.481,88 2.540,37 1.058,49 

U.1.03.02.13.002 3 1 3131/80 POLIZIA LOCALE 4.446,69 7.000,00 3.176,21 

U.1.03.02.13.002 5 2 5131/80 BIBLIOTECA 6.023,24 10.325,55 4.302,31 

U.1.03.02.13.002 6 1 6231/80 SPORT 14.180,89 24.310,10 10.129,21 

U.1.03.02.13.002 9 2 9631/80 ECOLOGIA 697,96 1.196,50 498,54 

U.1.03.02.13.002 12 5 10431/80 SOCIALI 4.847,39 8.863,30 3.462,41 

U.1.03.02.13.002 14 2 11531/80 COMMERCIO 1.110,92 1.850,00 793,51 

TOTALE  44.733,70 76.686,31   31.952,62 

 

3. Di assumere  l’impegno  di  spesa  per  incentivo  funzioni  tecniche  per  la  somma  complessiva di 

€ 2.140,50 sul bilancio pluriennale 2019/2021 così suddivisa: 

€    624,32 sull’annualità 2019 al cap. 1331/80 U 1.03.02.13.002 miss. 1 progr. 3  

(di cui il 20% pari a € 124,86 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

€ 1.070,25 sull’annualità 2020 al cap. 1331/80 U 1.03.02.13.002 miss. 1 progr. 3 

(di cui il 20% pari a € 214,05 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

€   445,93  sull’annualità 2021 al cap. 1331/80 U 1.03.02.13.002 miss. 1 progr. 3 

(di cui il 20% pari a € 89,19 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

4. di dare atto che l’esecuzione del contratto verrà effettuata dall’Area Risorse Strumentali così come 

previsto nell’atto di determinazione n. 197 del 29/03/2019; 

5. di dare atto che in caso di esito non favorevole dei controlli per i quali non  è pervenuto riscontro si 

procederà alla revoca dell’affidamento; 

6. di procedere alla pubblicazione dei dati afferenti al presente atto sul sito Web comunale ai sensi del 

D.Lgs 33/2013. 

 

 


		2019-05-31T11:56:01+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




